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از فناوری تا فناوری آموزشی۱
رشد روزافزون دانش همراه با رشد فناوری به طور دائم فرایندهای 
آموزش و تربیت را در برون و درون مدرسه و کلاس های درس 
تحت  تأثیر قرار می دهد. فناوری با ارائة مجموعة متنوعی از شیوه های 
برای كسب آگاهی در زمینة  را  یادگیری، دانش آموزان  آموزش و 
مورد علاقه شان تشویق و یادگیری معنی دار را میسر می كند. انجمن 
ارتباطات و فناوری های آموزشی2  فناوری آموزشی را به عنوان »مطالعة 
تسهیل یادگیری و بهبود عملکرد با ایجاد، استفاده و مدیریت فرایندها 
و منابعی از جنس فناوری های مناسب« تعریف کرده است. لازم به 
ذکر است، فناوری آموزشی شامل »نظریه و کارهای طراحی، توسعه، 
بهره برداری، مدیریت و ارزیابی فرایندها و منابع برای یادگیری« است. 
مربیان و متخصصان قاطعانه اظهار می کنند، فناوری های آموزشی از 
جمله ابزارها، وسایل و رسانه های آموزشی، قابلیت بالایی در آموزش 
و یادگیری دارند و نقش معلم، با آنچه به صورت سنتی در کلاس ها 

ایفا می شد، فرق كرده است. 
از جمله فایده های فناوری آموزشی برای دانش آموزان، کمک به 
آن ها در بهبود قابلیت های یادگیری است. از آنجا که این فناوری 
پیوسته در حال تغییر است، به روزرسانی جدید آن ها به آسانی در اختیار 

دانش آموزان قرار می گیرد و برنامه های کلاسی با کمک نرم افزارها 
آماده می شوند. در گذشته، آموزش وسیله ای برای تحصیل نخبگان 
و سرآمدان جامعه محسوب می شد و اقشار پایین تر جامعه در این 
مورد نادیده گرفته می شدند. با ورود فناوری آموزشی، تبعیض به شکل 
حاد وجود ندارد و همة افراد می توانند تا حدی به طور یکسان تحت 
تعلیم و تربیت قرار بگیرند. با کمک ابزارهای مطالعه، اطلاعات به 
روش های متنوع قابل نمایش است. با استفاده از فناوری در زمینة 
آموزش، دانش به راحتی در دسترس تمام دانش آموزان در هر نقطه 
از دنیا قرار گرفته است. علاوه بر این موارد، می توان نکات بسیار 
دیگری را نیز در خصوص اهمیت و فایده های به کارگیری فناوری 

در آموزش برشمرد.

فناوری آموزشی و دورة متوسطه۳
دورة متوسطه از دوره های مهم، حساس و مؤثر در زندگی فردی 
و اجتماعی است؛ دوره ای است که به سبب وضع زیستی، اجتماعی 
و روانی، دانش آموزان آن با سایر دوره های تحصیلی مشترکات و 
تمایزاتی دارند. این دوره طیف وسیعی دارد که از نوجوانی شروع 
می شود و در انتهای طیف به دنیای جوانی می رسد. در دورة متوسطه، 
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قسمت اعظم استعدادهای اختصاصی نوجوان و جوان بروز می کند، 
قدرت یادگیری آنان به حد اعلا می رسد، کنجکاوی شان جهت معینی 
می یابد و مسائل جدید زندگی نظیر انتخاب رشته، انتخاب حرفه و 
شغل، ادارة خانواده و گرایش به مرام و مسلک، ذهن آنان را به خود 
مشغول می دارد و به مرحلة ادراک ارزش های اجتماعی، اقتصادی 
و معنوی می رسند؛ از این رو، این دوره در نظام های تعلیم و تربیت 

کشورهای جهان اهمیت زیادی دارد. 
دورة متوسطه از لحاظ مبانی فلسفی، زیستی، روانی و اجتماعی 
بسیار مهم است؛ دوره ای است که آموزش عمومی را به آموزش عالی 
پیوند می دهد و گروه کثیری را برای ورود به جامعه و بازار کار مهیا 
می کند. از این رو، هر نوع نارسایی و خلل در این دوره، به طور مستقیم 
بر عملکرد و کیفیت هر دو حلقة آموزش، عمومی و عالی، تأثیر بسزایی 
خواهد داشت. فناوری آموزشی با قابلیت هایی که دارد و پیش تر به 
پاره ای از آن ها اشاره شد، قادر است در آموزش و تربیت دانش آموزان 
دورة متوسطه که از حساسیت بالایی برخوردار است، سهم بسزایی 
داشته باشد. نتایج پژوهش های علمی از جایگاه مهم فناوری آموزشی 
و تأثیراتی حكایت دارد که در آموزش و تربیت دانش آموزان دورة 
فناوری  مثبت  تأثیرات  مهم ترین  جملة  از  است.  داشته  متوسطه 

آموزشی در دورة متوسطه می توان به این موارد اشاره کرد:
1.پیشرفتتحصیلیدانشآموزان: برای نوجوانی که از 
نظر عاطفی و هیجانی بسیار حساس و تأثیرپذیر است، کلاس ها 
و کتاب های خشک و سنتی قادر نخواهند بود روحیات و نیازهای 
وی را ارضا کنند. فناوری آموزشی با جذابیتی که در طراحی و ارائة 
محتوا ایجاد می کند، تنوعی که به روش های آموزشی می دهد، و 
رسانه هایی که می توانند با نیازها و علاقه های فردی منطبق باشند، 
ارزشیابی هایی که فردی شده و بر حسب پیشرفت هر فرد هستند، و 
بازخوردهایی که مثبت و اصلاح کننده اند، قادر است پیشرفت تحصیلی 
مطلوبی را برای شاگردان رقم بزند و موجب شود یاددهی ـ یادگیری 

تسهیل، تعمیق و تسریع یابد.
2.تحققعدالتآموزشی: فناوری آموزشی، به ویژه در 
سایة استفاده از فناوری اینترنت در دورة متوسطه، از طریق 
توسعة گستردة دسترسی، انعطاف پذیرکردن یادگیری فردی، 
انعطاف پذیرکردن یادگیری محیطی و ارائة بازخورد فوری، 
می تواند شکاف ها را هموار كند و در عدالت آموزشی 

نقش داشته است.
3.کمکبهرشدوپرورشمهارتهایاساسی:
 از انسـان قـرن 21 انتظـار مـی رود مهـارت ها و 
قابلیت هایی داشتـه باشـد که به کمک آن هـا خـود 
را در شرایط فعلی پیدا كند و در جهت رشد و اعتلای 
خود بکوشد. فناوری آموزشی می تواند با انعطاف و 
تعاملات مثبت و سازنده ای که در جریان یاددهی – 
یادگیری ایجاد می کند، بر رشد تفکر خلاق در بین 
نوجوانان مؤثر باشد. با ایجاد موقعیت های الکترونیکی 

و برخط که معلم می تواند طراحی و اجرا كند، موقعیت ها و مسائل 
مختلفی پیش روی شاگردان قرار می گیرند و راهکارهای متعددی 
برای حل آن ها در پرتو فناوری های گوناگون به وجود می آیند. به این 
ترتیب، مهارت حل مسئله به کمک فناوری آموزشی پرورش می یابد. 
با تنوعی که در گزینش و انتخاب روش ها و رسانه های متنوع در 
پرتو به کارگیری فناوری آموزشی وجود دارد، همچنین امکان انتخاب 
مسیرهای مختلف و آزمون و ارزشیابی آن ها و عملکرد خود در پایان، 
امکان تعاملات برخط و مشاهده و ارزشیابی عملکرد همتایان توسط 

یکدیگر، تفکر نقاد پرورده می شود.
4.کمکفناوریآموزشیبهتربیتشهروندانیمطلوب:
فناوری آموزشی با محاسنی که در زمینة آموزش و تربیت ایفا 
می کند، قادر است نوجوانان دورة متوسطه را که در آستانة انتخاب 
مسیر شغلی و تحصیلی خود هستند، به نحوی آماده كند که بتوانند 
مهارت ها و شایستگی هایی را که از شهروند مطلوب برای ایفای 
وظایف شهروندی انتظار می روند، در خود ایجاد کند و پرورش دهد. 
فناوری و به ویژه فناوری های آموزشی که استفاده از آن ها در بین 
نوجوانان بسیار رایج است، کمک می کنند فرد خود و محیط پیرامون 
را به خوبی بشناسد، علاقه های خود را تشخیص دهد، اطلاعات لازم 
را در خصوص مسائل و ندانسته های خود به دست بیاورد و تحلیل 
و ارزشیابی کند. در کنار همة این ها، در پرتو تعاملات ایجاد شده 
در کنار استفاده از فناوری و امکانات ارتباطی فراهم شده، نوجوانان 
قادر خواهند بود با ارزش ها و موازین اخلاقی و اجتماعی آشنا شوند 
تا بتوانند در آینده ای نه چندان دور شهروندانی آگاه و دارای سواد 

فناورانه، مسئولیت پذیر و اجتماعی جلوه کنند.

جمع بندی
فناوری آموزشی در زمینة آموزش و تربیت دانش آموزان، به ویژه 
برای شرایط خاص دورة متوسطه، امکانات، محاسن و فرصت های 
بسیاری دارد. استفاده از فناوری آموزشی در دورة متوسطه می تواند 
در زمینة رقم زدن پیشرفت تحصیلی مطلوب دانش آموزان، تحقق 
نسبی عدالت آموزشی، رشد و پرورش مهارت های اساسی مطلوب 
دانش آموز دورة متوسطه در شرایط کنونی، و در نهایت به آموزش و 
تربیت شهروندانی که مطلوب جامعة جهانی قرن 21 هستند، کمک 
کند. انتظار می رود معلمان و همة دست اندرکاران تعلیم و تربیت، با 
شناخت هرچه دقیق تر و موشکافانه تر نقش فناوری آموزشی و نیز 
حساسیت ها و ویژگی های دورة نوجوانی و آموزش متوسطه، به رشد و 
بهینه سازی به کارگیری فناوری آموزشی در دورة متوسطه کمک کنند.

پینوشتها
1. Instructional Technology
2. AECT
3. Secondary Education
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